^a Concil. Aquisgran., c. 125.

^b Concil. Aquisgran., c. 93.

^c Ex Hieron. epist. ad Nepot.

^d Ex epist. Hieron. 15, ad Paulin.

Iude mando atque remando, ut hospitium canonicorum aut raro, aut nunquam mulierum pedes terant. Vir autem sive mulier, cum ad Domum conversi fuerint, post peccatum suum, quod ad vicem commiserunt, nec in una villa unquam pœniteant, nec sit inter eos saluatio, aut beneficium; nec visus, nec colloquium (si non casus intervenerit) nec de uno fonte (ut vulgo dicitur) potum bibant; nec alumnus inter utrumque concurrat; nec munusculum quidem, nec colloquium (ut diximus), nec recordatio alterius in mente sua requiescat; sed cum adfuerit, cito veniam a Deo petat. Meminere debent canonici quod nec Davide sanctiores, nec Salomone sapientiores possunt esse. ^e Meminere debent quod paradisi colonum de possessione sua mulier ejecit.

CAPUT LVII. — *De clericis non manentibus in suo proposito.*

Qui semel in clero deputati sunt, aut monachorum vitam expetierunt, statuimus, neque ad militiam, neque ad dignitatem aliquam venire mundanam; et hoc tentantes, et non agentes penitentiam, quominus redeant ad hoc quod propter Deum primitus inegerunt, anathematizari.

CAPUT LVIII. — *De humilitione faciendâ propter Deum carni.*

^d Multitudines hominum, et officia, et placita, et convivia, et salutationes hominum, quasi quedam catenæ voluptatum fugiendæ sunt. Sit vilis et vespertinus eibus. Panis cum olerè et legumine, interdum pisciculus pro summis ducatur deliciis: qui cum Christo desiderat regnare, non quæret magnopere quam de pretiosis cibus et potibus sterco conficiat et urinam. Ventre vacuo sæpius dormiendum: crebræ vigiliae carnem et sensum assignant. Flexo corpore mens erigenda est ad Deum. Semper in manu sacra lectio, et in ore frequenter oratio sit. Pauperibus sumptuum refrigeria manu propria sunt distribuenda. Humilitas vestium tumentis animo non appetenda. Sæcularium, maxime potentium, consortium devitandum.

Aliquid operis semper faciendum, ut diabolus inveniat hominem in opere occupatum. Ab otiosis sermonibus auditus et lingua sunt castigandi. ^e Et in Ecclesia cum timore et veneratione standum; et semper aut orandum, aut cantandum, aut legendum, aut audiendum. De justis laboribus eleemossyna Deo justo dandum. Melius non habere quod tribuatur, quam impudenter petere quod detur. Negotiator clericus, et ex inope dives, et ex ignobili gloriosus, quasi quedam pestis fugiendus.

CAPUT LIX. — *De iracundis doctoribus.*

^f Iracundi doctores per rabiem furoris disciplinæ

^e Ex epistol. Hieron. ad Nepot. med.

^f Isidor., Sent. l. iii, c. 40; et concil. Aquisgran., c. 55.

modum ad immanitatem crudelitatis convertunt; **A** ubi regnat ebrietas (*Prov. xi, 1*). Alibi dicitur: *Operarius ebriosus non locupletabitur. Vinam et mulieres apostatare quidem faciunt sapientes (Eccl. xix, 1, 2)*. Et alibi: *Diligentes semper se inebriari vino, noli provocare in congregationem tuam (Eccl. xxxi, 30)*. Vinolentos sacerdotes et Apostolos damnat, et vetus Lex prohibet (*Levit. x, 9*); qui altari serviunt, vinum et siceram non bibent. ^a Siccera Hebræo sermone omnis potio nuncupatur, quæ inebriare potest: quidquid inebriat, et statum mentis mutat, suge similiter ut vinum.

CAPUT LX. — *De doctrina et exemplis doctorum.*

^a Tam doctrina quam vita clarere debet ecclesiasticus doctor; nam doctrina sine vita arrogantem facit; vita sine doctrina inutilem reddit. Doctoris prædicatio operibus bonis confirmanda est, ita ut quod docet verbo, instruat exemplo. Illa est vera doctrina, quam vivendi bene sequitur forma; nam nihil turpius est quam si bonum quod quisque prædicat, explere opere negligat; tunc enim prædicatio utiliter profertur, quando efficaciter a proferente adimpletur. Unusquisque doctor et bonæ actionis **B** et bonæ prædicationis habere debet studium; nam una sine altera non facit perfectum; sed præcedat doctor bene agere, ut sequenter possit bene docere. Et in illa doctrina clara, et similitudo patrum, et humilitas propter Deum habendæ sunt.

CAPUT LXI. *De taciturnitate.*

Omni tempore in ecclesia, tam a populo quam a clero, summum silentium fiat, excepto hoc quod ad laudes Dei pertineat. Videamus quod ait Propheta: *Dixi, custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea. Item: Posui ori meo custodiam; obmutui et humiliatus sum; et sicut a bonis (Psal. xxxviii)*. ^b Hic ostendit Propheta, si a bonis eloquiis propter taciturnitatem debet interdum taceri, quanto magis a malis verbis propter poenam peccati debet cessari? Inde sancta Scriptura dicit: *Qui enim in Ecclesia verbosari fecerit, et pro se et pro aliis malam redditurum est rationem in die iudicii.* ^c Ergo quamvis de bonis et sanctis duntaxat eloquiis propter taciturnitatem rara loquendi in ecclesia concedatur licentia, quia scriptum est: *In multiloquio non deerit peccatum;* et alibi: *Mors et vita in manibus lingue (Prov. x; xiv)*. Nam loqui et docere magistro concedet, tacere et audire discipulo convenit.

Qui hanc taciturnitatem in ecclesia minime custodierit, sed fregerit, sit in ipso die poenitens in aqua et pane. Et si iterum, tribus diebus poeniteat in pane et aqua. Et si tertia vice iteraverit, septem diebus, ut supra, poeniteat. Et si amplius hoc facere præsumperit, corporali disciplinæ subiciatur, ut cæteri timeant.

CAPUT LXII. — *De ebrietate a clero devitanda atque detestanda.*

Dominus in Evang. dicit: *Attendite autem vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula (Luc. xxi, 34)*. Et Apostolus dicit: *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria (Ephes. v, 18)*. Salomon dicit: *Luxuria a res est vinum, et tumultuosa ebrietas; quicumque in his delectatur, non erit sapiens. Nullum secretum est*

Qui cupis esse bonus, et vis dignoscere verum,
Ut mortis socium, sic mordax effuge vinum.
Nulla febris hominum major, quam vitreus humor:
Pro eo surdescunt aures, balbutit denique lingua.
Dic mihi, dicit ebrie, vivis, an morte gravaris?
Pallidus ecce jaces, et sine mente quiescis;
Non bona, non mala, non dura, non mollia sentis.

C Carete, fratres, in omnibus ebrietatem, quia magna animi est subversio. Nam sicut ignis facile incendit stupas, et leviores palcas, ita ebrietas corrumpit animam, et dejicit eam in grande peccatum. Dominus per prophetam ait: *Væ illis qui mense surgunt ad ebrietatem sectandum; et ad potandum vinum usque ad vesperam (Isai. v, 11)*. Et in alio loco dicitur: *Væ his qui potentes sunt ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem (Ibid., 22)*. Basilii dicit: *Plurimi namque homines per vinum maximam debilitatem corporis contraxerunt, nec potuerunt consequi pristinaam firmitatem. Ebriosus putat se aliquid optimum agere, cum fuerit præcipitio devolutus. Fratres charissimi, nolite vos inebriare, nolite bibendo immoderate nomina vestra de cælo delere. Sunt multi, quod pejus est, qui non solum se inebriant, sed etiam alios adjurant, ut amplius quod expedit bibant. O infelix qui hoc facis, non tibi sufficit quod ipse peris, nisi adhuc insuper alios perdas; non tibi sufficit quod ipse in illa ebrietate incurris, adhuc et alios tecum trahis. Non sufficit miscro ebriosus in ebrietate seipsum mergere, nisi et alios secum conetur involvere. Nolite, fratres, nolite hoc malum facere; audite Apostolum dicentem: *Neque ebriosi regnum Dei possidebunt (I Cor. vi, 10)*. Ebrius enim nec patrem, nec matrem, nec amicum, nec inimicum agnoscit; neque inter bona et mala disceruit, nec ignem, nec gladium timet: sic falsi fratres et persecutores sunt qui Deum et Ecclesiam quidem contemnunt, nec bona nec mala discernunt, nec gladium præsentis vitæ, nec ignem gehennæ futuræ, metuunt. Quando homo ebriosus fuerit, cor suum et membra liberare non potest.*

CAPUT LXIII. — *De clericis.*

^f Itaque omnes qui in ecclesiastici ministerii gradibus ordinati sunt, clerici generaliter nominantur. Cleros autem vel clericos hinc appellatos doctores nostri dicunt, quia Mathias sorte electus est, quem primum per apostolos legitimus ordinatum (*Act. i, 26*).